
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Decreto Sindacale N. 89
Data di registrazione 12/11/2025

OGGETTO:
NOMINA DIRIGENTE TECNICO A TEMPO DETERMINATO EX ART. 110, 

COMMA 1, D.LGS. 267/2000 SETTORE III FINO AL 31.12.2026 

Premesso che con Delibera di G.C. n. 141 del 09.06.2025 si è provveduto ad effettuare una rimodulazione 

della macrostruttura apportando modifiche alla stessa, in ottica di miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza, 

nonché dell’economicità dei diversi procedimenti oltre che di coordinamento e maggiore omogeneità di 

assegnazione dei servizi ai diversi settori;

Visti:

- l’art.110, comma 1, D.lgs. n.267/2000, per il quale “…omissis…Fermi restando ì requisiti richiesti per la 

qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione 

pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza pluriennale 

e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico”;

- l’art. 50, comma 10, D.lgs. n. 267/2000 per il quale “Sindaco e il presidente della provincia nominano i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 

collaborazione esterna secondo le modalità e di criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi 

statuti e regolamenti comunali e provinciali”;

- l’art. 8, comma 1 del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 

41, secondo il quale: “Al fine di consentire agli enti locali di fronteggiare le esigenze connesse ai complessivi 

adempimenti riferiti al PNRR e, in particolare, di garantire l'attuazione delle procedure di gestione, 

erogazione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle risorse del medesimo Piano ad essi assegnate, 

fino al 31 dicembre 2026, la percentuale di cui all'articolo 110, comma 1, secondo periodo, del testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è elevata al 

50 per cento, limitatamente agli enti locali incaricati dell'attuazione di interventi finanziati, in tutto o in parte, 

con le risorse del PNRR”;

- la Delibera di G.C. n. 217 dell’11.09.2025 con la quale è stato approvato l’aggiornamento della Sezione 3 - 

Organizzazione e risorse umane, sottosezione di programmazione del piano triennale del fabbisogno di 

personale 2025/2027 contenuta nel PIAO 2025-2027 e con la quale è stata rimodulata la dotazione organica 

dell’Ente in aderenza alla nuova struttura comunale, incrementando i posti in dotazione organica dei dirigenti 

assunti ex art. 110 co. 1 dal 30% al 50%, quindi da n. 1 a 2 posti fino al 31.12.2026, ai sensi dell’articolo 8 

comma 1 D.L. n. 13 del 2023, creando una posizione dirigenziale di natura tecnica, in sostituzione di quella 

amministrativa;

Dato atto che:

- con determinazione dirigenziale n. 1011 del 15.09.2025 è stato approvato l’avviso relativo al conferimento 

di un incarico di dirigente tecnico del settore III, con contratto a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110, 

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 fino al 31.12.2026;

- l’avviso di selezione è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di San Giuliano Terme, nella sezione 

“bandi e concorsi” e sul portale di reclutamento INPA;

-  con determinazione dirigenziale n. 1158 del 20.10.2025 è stata nominata la commissione esaminatrice della 

presente selezione;



- con determinazione dirigenziale n. 1200 del 27.10.2025 è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi con 

riserva alla procedura selettiva;

- in data 27.10.2025 la Commissione esaminatrice, comparati i curricula degli ammessi alla procedura selettiva, 

ha formulato una rosa di candidati ritenuti maggiormente idonei per il profilo ricercato da sottoporre al Sindaco 

ai sensi dell’articolo 7 comma 2 lettera b) dell’avviso selettivo;

- in data 06.11.2025 il Sindaco ha esaminato i curricula a lui presentati dalla commissione esaminatrice, ai 

sensi dell’articolo 7 co. 2 lettera c) dell’avviso selettivo, ed ha individuato quale candidato maggiormente 

idoneo per il profilo ricercato, cui affidare l’incarico dirigenziale ex art. 110 comma 1 Tuel l’Ing. Matteo 

Machiavelli;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1245 del 10.11.2025 sono stati approvati i verbali della 

presente selezione;

Ritenuto, quindi, di conferire all’Ing. Matteo Machiavelli, in possesso delle competenze professionali ricercate, 

l’incarico di Dirgiente tecnico ex art. 110 co. 1 D.lgs 267/2000 fino al 31.12.2026;

Visti:

- il D. Lgs. 267/2000;

- il D. Lgs. 165/2001;

- il vigente Statuto comunale;

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1) Per la ragioni innanzi espresse, di conferire all’Ing. Matteo Machiavelli, l’incarico delle funzioni e delle 

correlate responsabilità di dirigente tecnico a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs. 

267/2000, con la decorrenza che sarà individuata dal Sindaco e indicata nel contratto individuale di lavoro e 

fino al 31.12.2026;

2) di assegnare all’Ing. Matteo Machiavelli compiti di supporto e collaborazione con il Sindaco e la Giunta, in 

coordinamento con i competenti dirigenti in materia di programmazione ed in quelle ritenute strategiche per il 

raggiungimento degli obiettvi di mandato;

3) di demandare al  servizio organizzazione e controllo gli adempimenti di cui al presente atto.

4) si pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione "amministrazione trasparente", 

aull'albo online e sul portale di reclutamento INPA;

Sindaco

Matteo Cecchelli / ArubaPEC S.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


